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Отчет

о работе Контрольно-счетной палаты Лотошинского                 муниципального района Московской области  в 2018 году

Настоящий Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП, палата) за 2018 год подготовлен в соответствии с  требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от  7  февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Лотошинского муниципального района, Положения о Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района, утвержденного решением  Совета депутатов  Лотошинского муниципального района  Московской области (далее - Совет  депутатов) от 27.10.2011г.  № 294/30 (с учетом внесенных изменений и дополнений).

В Отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты по реализации задач, возложенных законодательством Российской Федерации на контрольно-счетные органы.

1. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты.

Положением «О контрольно - счетной палате Лотошинского муниципального района», утвержденным Решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.10.2011 г. № 294/30 (с учетом изменений и дополнений) определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности КСП Лотошинского муниципального района Московской области.

В 2018 году КСП Лотошинского муниципального района Московской области в своей деятельности руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Лотошинского муниципального района Московской области, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Московской области, Лотошинского муниципального района, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  статьей 3 Положения Контрольно-счетной палате на 2018 год были переданы полномочия контрольно-счетных органов поселений, входящих в состав Лотошинского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего муниципального  финансового контроля, КСП Лотошинского муниципального района Московской области в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Основными задачами Контрольно-счетной палаты в 2018 году являлись:

· контроль исполнения бюджета Лотошинского муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений;

· контроль, направленный на определение законности, результативности и экономности использования средств бюджетов Лотошинского муниципального района и муниципальных образований, входящих в состав муниципального района (аудит эффективности, аудит в сфере закупок);

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципальных образований Лотошинского муниципального района;

· осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе экспертиза проектов нормативных правовых актов Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений, анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальных образованиях Лотошинского муниципального района, в том числе подготовка предложений по его совершенствованию;

·  и другие.
В  2018 году Контрольно-счетная палата Лотошинского муниципального района осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты  от  29.12.2017 года № 01-05/04, разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой. План работы контрольно-счетного органа  размещен на странице контрольно-счетной палаты  официального сайта Лотошинского муниципального района.
В 2018 году контрольно-счетной палатой не проведены мероприятия по аудиту реализации и эффективности мероприятий, направленных на содержание мест захоронений Муниципальной программы городского поселения Лотошино "Развитие благоустройства территории на 2015-2019 годы" (пункт 2.5. Плана), аудиту реализации и эффективности  мероприятий, направленных на развитие ритуальных услуг муниципальной программы  Лотошинского муниципального района "Предпринимательство Лотошинского муниципального района" на срок 2015 – 2019 годы (пункт 2.6. Плана).
В отчетном периоде палата принимала участие в совместном с Прокуратурой Лотошинского района контрольном мероприятии по проверке соблюдения учреждениями здравоохранения, подведомственными Министерству здравоохранения Московской области, действующего законодательства в сфере закупок. Объектами контроля выступили: ГБУЗ МО «Лотошинская ЦРБ» и ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №12».
В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности  Контрольно-счетной палаты размещается на официальном сайте администрации Лотошинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов http://portalkso.ru.
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты
 в 2018 году.

Реализуя установленные Положением о Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района и Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ полномочия, Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую и информационную деятельность.

В отчётном периоде Контрольно-счетная  палата провела  59 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (в 2017 году – 51 мероприятие). 

Анализ мероприятий, проведённых в 2018 году, представлен в следующей таблице: 

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Муниципаль-ный район
	Поселения
	Итого

	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего  в том числе:
	13
	39
	52

	1.1.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2018 год
	1
	3
	4

	1.2.
	Экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджеты муниципальных образований текущего года
	8
	24
	32

	1.3.
	Заключения на исполнение бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев текущего года
	3
	9
	12

	1.4.
	Заключения на проекты бюджетов на 2019 год и плановый период
	1
	3
	4

	1.5.
	Иные мероприятия
	0
	0
	0

	2.
	Контрольные мероприятия, всего

в том числе:
	5
	2
	7

	2.1.
	в соответствии с планом работы
	3
	2
	5

	2.2.
	внеплановые мероприятия
	2
	0
	2

	3.
	Всего:
	18
	41
	59


Контрольными мероприятиями в 2018 году было охвачено 9 объектов проверки. Финансовые нарушения выявлены в 7 объектах проверки. Палатой в 2018 году проверено использование средств на общую сумму 116 908,1 тыс. рублей, что на 86 441,6 тыс. рублей ниже аналогичного периода 2017 года (203 349,7 тыс. рублей). В том числе средств бюджета муниципального образования отчетного финансового года 50 689,6 тыс. рублей. Количество выявленных нарушений по результатам контрольных мероприятий составило 47, что на 2 нарушения больше уровня 2017 года,  на общую сумму 108 040,4 тыс. рублей или 92,4% от общего объема проверенных средств (в 2017 году - 104 671,2 тыс. рублей).

В ходе контрольных мероприятий выявлено:

- 13 случаев неэффективного использования бюджетных средств на общую сумму 2 360,2 тыс. рублей (в 2017 году: 15 случаев на сумму 4118,3 тыс. рублей).
Объем выявленных нарушений по результатам проведенных контрольных мероприятий за период с 2015 по 2018 годы показан на диаграмме (в тыс. рублях) 
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Количество выявленных нарушений по результатам экспертно-аналитических мероприятий в 2018 году составило 28 на общую сумму 315 806,3  тыс. рублей. Основные нарушения допущены при ведении бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности – 312 703,5 тыс. рублей.
Установленные, в результате контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2018 год нарушения классифицированы в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации. Структура нарушений представлена в Приложениях№№1;2.
По видам выявленные нарушения представлены в таблице (в тыс. рублях):

	N п/п
	Вид нарушения
	Сумма выявленных нарушений

	
	
	2016 год
	2017 год
	2018 год 

	1
	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	59 615,4
	109 273,4
	90 186,8

	2
	Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности  
	275,8
	-
	333 659,9

	3
	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (вносятся нарушения № 94-ФЗ и № 44-ФЗ)
	1439,8
	3757,8
	-

	
	Общие  сведения о выявленных нарушениях 
	61 331,0
	113 031,2
	423 846,7


Наибольший объем нарушений выявлен в сферах ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности .

В целях устранения и предотвращения выявленных нарушений в 2018 году КСП Лотошинского муниципального района осуществляла тесное взаимодействие с администрациями Лотошинского муниципального района, сельских поселений  Микулинское и Ошейкинское, городского поселения Лотошино.  

По поручениям Глав муниципальных образований района проведен ряд совещаний по обсуждению итогов контрольных мероприятий с утверждением дорожных карт по определению контрольных сроков по устранению выявленных нарушений и определению ответственных должностных лиц. 
На заседаниях Советов Депутатов муниципальных образований рассмотрены результаты контрольных мероприятий проведенных в отношении МСУ городского поселения Лотошино «Олимп», Муниципального унитарного предприятия «Кадровик» Лотошинского муниципального района, МБУ сельского поселения Микулинское «Благо-М».
За отчетный период  2017 года проведено 44 экспертно - аналитических мероприятия, в том числе: 
12 экспертно-аналитических мероприятий (ежеквартально) в части мониторинга исполнения бюджетов муниципальных образований;
4 внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального района, городского и сельских поселений;
32 экспертизы проектов решений Советов депутатов;
4 экспертизы бюджетов муниципальных образований на текущий и плановый период. 

В целях реализации своих полномочий по выявлению, предупреждению и устранению выявленных нарушений при использовании государственных финансовых ресурсов и государственной (муниципальной) собственности, а также их неэффективного использования и возмещения ущерба, по итогам проведенных мероприятий КСП Лотошинского муниципального района должностным лицам проверяемых органов и организаций направлено:

1 предписание (выполнено полностью); 

17  представлений (10 представлений или 58,8% выполнены полностью, 4 представления  выполнены частично, по 3 не наступили сроки исполнения).

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено 24 информационных письма, в том числе в адрес глав муниципальных образований – 10, в советы депутатов – 14.
 По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предложено принять (или внести изменения) 23 нормативных правовых акта.
 Рекомендации, направленные КСП в отчетном году администрациям Лотошинского муниципального района, поселений  по итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, нашли свое отражение в принятых нормативных правовых актах. Принято – 12 НПА, остаются на контроле – 11 (Приложение №3). 
По ряду нарушений,  выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), применяются меры административной ответственности, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.  

В 2018 году возбуждено 7 производств по делам об административных правонарушениях по материалам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Судами Лотошинского района вынесено 3 постановления о прекращении производства об административных правонарушениях. Привлечены к административной ответственности 4 должностных лица, в отношении которых составлены протоколы об административной ответственности. Сумма наложенных штрафов составила 20,0 тыс. рублей.

В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района» по результатам проведенных контрольных мероприятий органам государственной власти Лотошинского муниципального района, руководителям проверяемых предприятий, учреждений и организаций направлялись представления и предписания КСП, в том числе для принятия мер по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации. По итогам их выполнения привлечено к дисциплинарной ответственности 7  должностных лиц, в том числе: 6 должностным лицам вынесено замечание, 1 должностное лицо депремировано.
В 2018 году в правоохранительные органы  переданы материалы по результатам 3 контрольных мероприятий, в том числе по запросу правоохранительных органов – 1.
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Лотошинского муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений по результатам этого исполнения. 

3. Экспертно-аналитическая деятельность и выполнение рекомендаций по ее итогам.
В 2018 году в рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счетной палатой подготовлены и представлены в Советы депутатов муниципальных образований Лотошинского муниципального района и главам муниципальных образований 4 заключения на проекты бюджетов муниципальных образований на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов и 32 заключения на изменения, вносимые в бюджеты муниципальных образований на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов .

Заключения на проекты бюджетов муниципальных образований на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов содержат замечания, которые рекомендовано учесть Советам депутатов при принятии решения об утверждении бюджета.

В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Лотошинского муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений были подготовлены и представлены в Советы депутатов и Главам  муниципальных образований заключения на исполнение бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2018 года. В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджетов муниципальных образований  на 2018 год и аналогичными периодами прошлого года консолидированного бюджета Лотошинского муниципального района. 

В рамках осуществления последующего контроля использования средств бюджетов Лотошинского муниципального района и поселений проведены следующие мероприятия: 4 внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов Лотошинского муниципального района и поселений за 2017 год, которые включают в себя еще и внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств района и поселений.

По итогам проведения данных мероприятий направлены предложения:

1. Администрации  Лотошинского муниципального района:

1.1. Внести необходимые изменения в Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лотошинского муниципального района и Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) с учетом действующей структуры Администрации Лотошинского муниципального района.
1.2. Разместить на официальном сайте комплексный отчет о реализации муниципальных программ, опубликовать муниципальные программы в актуальных версиях.
1.3. Закрепить  бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств локальными актами.

1.4. Устранить нарушения ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств.

1.5. Привести действующий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, утвержденный  постановлением главы Лотошинского муниципального района от 31.12.2013года №1104 в соответствие с приказом Минфина  РФ от 20.11.2007 года №112н (с изм.) «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

2. Администрации  сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района:

2.1.  Утвердить единое штатное расписание для всех должностей, специальностей, профессий администрации сельского поселения Ошейкинское.

2.2. Обеспечить ведение, своевременную регистрацию  и накопление в регистрах бухгалтерского учета операций по учету администрируемых доходов. 

2.3. Обеспечить составление бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений".

2.4.  Разработать и утвердить нормативные правовые документы, регламентирующие:

-  порядок исполнения бюджета по расходам,

- порядок осуществления бюджетных полномочий  главного администратора  доходов  бюджетной системы РФ, являющегося органом местного самоуправления и (или) находящимися в его ведении казенными учреждениями; сформировать перечень подведомственных администраторов доходов;

- порядок составления и ведения кассового плана.

2.5. Годовые отчеты о ходе  реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования сельского поселения Ошейкинское Лотошинского муниципального района за 2017 год представить в контрольно-счетную палату Лотошинского муниципального района.

2.6.Сводный годовой отчет  о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Ошейкинское.
3. Администрации сельского поселения Микулинское  :

3.1.  Вести кассовые планы исполнения бюджета в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета сельского поселения поселения Микулинское, утвержденным  постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 29.10.2008 года  №110

3.2. Утвердить единое штатное расписание для всех должностей, специальностей, профессий администрации сельского  поселения Микулинское.

3.3. Обеспечить составление бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" (соблюдение комплектности форм, отражение всех показателей, оформление форм, увязки показателей форм).

3.4. Обеспечить соблюдение ограничений, установленных статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (в том числе по соблюдению бюджетного законодательства и формированию расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  муниципальных служащих сельского поселения Микулинское).
4. Администрации городского поселения Лотошино:

4.1.  Привести Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации городского поселения Лотошино от 28.12.2011 г. № 567 в соответствие  с Приказом Минфина РФ от 20.11.2007г. № 112н  «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

4.2. Внести необходимые изменения в Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Лотошино, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Лотошино от 28.02.2014 года №42/6 (п. 10, 11) на соответствие  положениям статей 264.2 и  264.6 Бюджетного кодекса РФ.

4.3.  Вести бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств в соответствии с постановлением Главы городского поселения Лотошино от 30.12.2009 года №478.   

4.4.  Вести кассовые планы исполнения бюджета в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета городского поселения Лотошино, утвержденным  постановлением Главы городского поселения Лотошино от 02.12.2009 года №426.

4.5.Утвердить единое штатное расписание для всех должностей, специальностей, профессий администрации городского поселения Лотошино.

4.6. Порядок расходования средств резервного фонда администрации городского поселения Лотошино,  утвержденный постановлением Главы городского поселения Лотошино  от 23.04.2009 года №108, привести в соответствие  со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

4.7. Разработать и утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий  главного администратора  доходов  бюджетной системы РФ, являющегося органом местного самоуправления и (или) находящимися в его ведении казенными учреждениями; сформировать перечень подведомственных администраторов доходов.

4.8. Обеспечить ведение, своевременную регистрацию  и накопление в регистрах бухгалтерского учета операций по учету администрируемых доходов. 
4.9. Обеспечить составление бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н (ред. от 07.03.2018) "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений".

4.10.  Обеспечить в составе годового отчета об исполнении бюджета наличие всех показателей, утверждаемых отдельными приложениями к бюджету. 

Всем объектам контроля по результатам проведенных внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов контрольно-счетной палатой рекомендовано принять меры:
· по повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета муниципального образования; 

· по анализу и мобилизации налогового и неналогового потенциала с целью увеличения доли собственных доходов бюджетов муниципальных образований; 

· по улучшению качества администрирования отдельных неналоговых доходов; 

· по соблюдению Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» при исполнении расходов бюджета; 

· по соблюдению требований ст. 217 БК РФ при внесении изменений в сводную бюджетную роспись городского округа;

· по повышению уровня освоения средств бюджета, запланированных на реализацию мероприятий по отдельным муниципальным программам и подпрограммам, исполнение которых находится на низком уровне;

· по формированию сводной бюджетной отчетности в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- по закреплению  бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств нормативными актами, определения перечня подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств;

- по обеспечению принципа подведомственности расходов в соответствии с требованиями  статей 28 и 38.1 Бюджетного Кодекса РФ.

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий выявлено 28 нарушений всего на сумму 315 806,3 тыс. рублей, в  том числе при формировании и исполнении бюджетов – 25 нарушений на сумму 3102,8 тыс. рублей, нарушений  ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 3 нарушения на сумму 312 703,5 тыс. рублей.
Всего по результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой дано 72 предложения. По состоянию на 01.01.2019 года 5 предложений остаются на контроле (по результатам проведенных внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов за 2017 год).   

4. Контрольная деятельность

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств Лотошинского муниципального района и средств бюджетов поселений (последующий контроль). Контрольными мероприятиями в 2018 году были охвачены учреждения и предприятия, подведомственные муниципальному району, городскому и сельским поселениям.
В  2018 году Контрольно-счетной палатой проведено 7 контрольных мероприятий. Объем проверенных средств составил 116 908,1 тыс. рублей. 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок, которые были направлены Главам Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений и в Советы депутатов Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений.  

 Контрольными мероприятиями были охвачены следующие объекты проверки:
- органы местного самоуправления: администрация Лотошинского муниципального района (структурные подразделения Администрации в статусе юридического лица); администрация сельского поселения Микулинское, администрация городского поселения Лотошино);
- МУП «Кадровик»; 

- муниципальные  учреждения: МСУ «Олимп» ГП Лотошино, МБУ «Благо М» сельского поселения Микулинское, МУДО «Дом детского творчества»;
- учреждения здравоохранения: ГБУЗ МО «Лотошинская ЦРБ» и ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №12».
Основными направлениями контрольных мероприятий, проводимых КСП в 2018 году, явились:

- финансово-хозяйственная деятельность муниципальных учреждений (предприятий)  и целевое использование бюджетных и внебюджетных средств;

- правомерность и эффективность использования муниципальной собственности Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений;

- исполнение муниципальных программ и отдельных мероприятий программ;

- правомерность и законность использования средств бюджета Московской области, местных бюджетов органами местного самоуправления муниципальных образований для реализации мероприятий государственных программ Московской области (муниципальных программ);

- соблюдение органами местного самоуправления муниципальных образований Лотошинского муниципального района требований законодательства Российской Федерации при осуществлении муниципальными заказчиками закупок на выполнение работ (оказание услуг) (с элементами аудита в сфере закупок);

 - проверка отдельных вопросов.

На основании плана работы на 2018 год проведены следующие контрольные мероприятия:
1. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета городского поселения Лотошино на обеспечение деятельности МСУ «Олимп». 
Проверяемый период деятельности: 2016-2017 годы.

По результатам проверки были установлены следующие нарушения и недостатки:

1.  В нарушение статей 296, 689 Гражданского кодекса РФ,  в МСУ «Олимп» используются  для ведения своей уставной деятельности объекты нефинансовых активов: хоккейная коробка п.Кировский, хоккейная коробка п.Новолотошино, земельный участок с кадастровым номером  50:02:0020315:20 без наличия закрепленных прав на пользование данными объектами. 

В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  указанные объекты отсутствуют на счетах бухгалтерского учета Учреждения.
2. В нарушение п. 6, 11 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения,  утвержденных Приказом Минфина России от 20.11.2007 N 112н, в представленных к проверке сметах (уточненных сметах) отсутствуют обоснования (расчеты) плановых  сметных показателей, используемых при формировании сметы и являющихся неотъемлемой частью сметы.

3. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлены неэффективные расходы в общей сумме 68,0 тыс. рублей, которые выразились в оплате штрафных санкций, оплате образовательных услуг по программе дополнительного профессионального образования  сотруднику, уволившемуся через полгода после окончания учебы, оплата услуг по покосу спортивных площадок при наличии аналогичных обязанностей штатных рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.

4. В нарушение п. 6 Инструкции №157н  в учетной политике  не раскрыты:

-порядок отражения в учете событий после отчетной даты,

-порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты.
 В нарушение п.2 статьи 11 Налогового кодекса РФ не определена учетная политика для целей налогообложения.
5.  В нарушение положений статей 8, 135, 144 Трудового кодекса в МСУ «Олимп» отсутствуют локальные нормативные акты, регулирующие систему оплаты труда работников.

6. В нарушение статьи 40 Трудового кодекса РФ в учреждении отсутствует Коллективный договор.

7. В нарушение приказа Минздравсоцразвития РФ от 15.08.2011 №916н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в области физической культуры и спорта»:

- наименования должностей специалистов, утвержденных  штатным расписанием, не соответствуют должностям специалистов, утвержденных Приказом от 15.08.2011 года №916н,

- размеры должностных окладов специалистов установлены без учета имеющегося образования и стажа работы,

- аттестация руководителей и специалистов не проводилась.

8. В нарушение п.14  Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта  городского поселения Лотошино, утвержденного постановлением Главы городского поселения Лотошино от 01.08.2011 года №316 (в  ред. от  29.04.2014 года №213)  руководителям и специалистам установлена надбавка в размере 25% от должностного оклада за работу в сельской местности вместо  увеличения должностного оклада на вышеуказанный размер.

9. В нарушение Единых Рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 года протокол N 12,  от 23.12.2016года протокол N 11 в течение проверяемого периода произведено выплат стимулирующего характера без учета критериев эффективности деятельности руководителя и сотрудников учреждения в общей сумме 482,1 тыс. рублей, в том числе 2016 год -196,0 тыс. рублей, 2017 год-  286,1 тыс. рублей.

10. Оплата труда руководителя МСУ «Олимп» производилась в нарушением положений  статей 177, 276, 287 Трудового кодекса РФ. Сумма выплат с нарушением положений Трудового кодекса составила 250,6 тыс. рублей.

11. В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, председателем  инвентаризационной комиссии в течение проверяемого периода являлся директор МСУ «Олимп», под отчетом у которого находится большая часть материальных ценностей  учреждения.

12. В нарушение  Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н,  приказа Минфина России от 01.07.2013 года №65н учреждением не сформированы и  не учтены 2 объекта основных средств:

- трубопровод горячего и холодного водоснабжения в п.Новолотошино, протяженностью 80 м и стоимостью 201 544,27 рублей;

- линия электроосвещения в п. Кировский общей стоимостью  99 470,87 рублей.

13. В нарушение требований приказа Минтранса России от 18.09.2008 N 152  "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов"   при заполнении путевых листов в учреждении не заполнялась графа расход по норме, не указывались конкретное место  отправления и назначения (использовались записи «Лотошино-г.Волоколамск», «Лотошино – г.Тверь» без указания адреса), а также не указывалось  время выезда и приезда, отсутствует подпись лица, пользовавшегося автомобилем.

По результатам проведенного контрольного мероприятия  направлены представления Контрольно-счетной  палаты Лотошинского муниципального района в адрес МСУ «Олимп» и Главе городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района. Представления исполнены полностью и сняты с контроля.
2. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, правомерности и эффективности использования муниципального имущества, исполнения обязательств по уплате в бюджет муниципального района  части прибыли Муниципальным унитарным предприятием Лотошинского района «Кадровик».

Проверяемый период деятельности: с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года.

По результатам проверки были установлены следующие нарушения и недостатки:

1. Не соответствие Устава Предприятия требованиям, предъявляемым к разработке и содержанию данного учредительного документа, определяющего порядок деятельности образовательного учреждения.

В нарушение статьи 25 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не определен  тип образовательной организации; виды реализуемых образовательных программ с указанием уровня образования и (или) направленности; не определена продолжительность обучения при освоении заявленных образовательных программ; формы и порядок проведения промежуточной аттестации; правила приема в образовательное учреждение; язык, на котором ведется обучение; структура, порядок формирования органов управления образовательным учреждением, их компетенция и порядок организации; порядок и основания отчисления обучающихся; система оценивания; порядок регламентации и оформления отношений образовательного учреждения и обучающихся; не определена компетенция учредителя; порядок комплектования кадрами образовательного учреждения и условия оплаты их труда; права и обязанности обучающихся, педагогических кадров и меры по их социальной защите; порядок предоставления платных образовательных услуг и т.д.

2. Отсутствие локальных актов к Уставу, регламентирующих различные вопросы образовательной деятельности Предприятия, не урегулированные уставом.

3. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации Предприятием не произведена государственная регистрация права хозяйственного ведения на гараж по адресу: п.Лотошино, ул. Школьная,19 и нежилые помещения по адресу: п.Лотошино, ул. Школьная,19.

4. В нарушение раздела 1, пунктов 7, 17 Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного  Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 года  N 26н (ред. от 24.12.2010г.) нежилые помещения №9-14, площадка для обучения практическому вождению водителей, переданные в хозяйственное ведение, не приняты к бухгалтерскому учету с момента передачи. Амортизация на данные объекты не начислялась.

5. Предприятие на праве постоянного (бессрочного) пользования владеет  земельным участком под гаражи, общей площадью первоначально на основании Свидетельства №127 от 27.03.1996 года  88 кв.м., адрес объекта п.Лотошино, ул.Школьная, д.19.

Постановлением Главы администрации Лотошинского района Московской области от 06.03.1997 года №99 из земель учебно-курсового комбината «Кадровик» изъят земельный участок общей площадью 27 кв.м.

Свидетельство на право собственности  бессрочного (постоянного) пользования землей на земельный участок с кадастровым номером 50:02:0030204:247, общей площадью 61 кв. м., адрес объекта п.Лотошино, ул.Школьная, д.19, отсутствует.

Данный земельный участок отсутствует в регистрах аналитического и синтетического бухгалтерского учета Предприятия.

6.  В нарушение п.2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 года  № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» Предприятием не переоформлено право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретение земельных участков в собственность, до 1 июля 2012 года в соответствии с правилами, установленными главой V.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

7. Комитетом по управлению имуществом не предпринимались действия по переоформлению МУП «Кадровик» права постоянного (бессрочного) пользования, что свидетельствует об отсутствии контроля со стороны Учредителя за использованием муниципального имущества.

8. В нарушение статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  МУП «Кадровик» не обеспечено ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета в соответствии с требованиями федерального законодательства.

В нарушение требования Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденному Приказом Минфина России от 06.10.2008 года №106н (в ред. от 28.04.2017г.) муниципальным предприятием не утверждена Учетная политика,  не обеспечены:

полнота отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности (требование полноты);

своевременное отражение фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности (требование своевременности);

рациональное ведение бухгалтерского учета, исходя из условий хозяйствования и величины организации (требование рациональности).

В нарушение Приказа Минфина РФ от 29.07.1998г. №34н (в ред. от 24.12.2010г.) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» на Предприятии нет полного и достоверного бухгалтерского учета для определения правильности исчисления налоговой базы при общем и специальных режимах налогообложения.

9. В нарушение  статьи  9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на объекте проверки отсутствуют первичные учетные документы на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанные электронной подписью.

Указанные факты свидетельствуют о  грубом  нарушении требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности,  что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По выявленным фактам в ходе проверки составлены протоколы об административном правонарушении в отношении должностных лиц МУП «Кадровик». Судом принято решение о привлечении к административной ответственности должностных лиц МУП.

10. В нарушение пункта 6 Положения о порядке перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий Лотошинского муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденного Решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 28.06.2010 года N 144/16,  Предприятием не осуществлялся расчет части прибыли и в установленные сроки  не представлялся в Комитет по управлению имуществом.
По результатам проведенного контрольного мероприятия для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по их пресечению и предупреждению направлено Представление в адрес директора МУП «Кадровик» с копией в адрес Главы Лотошинского муниципального района и председателя Комитета по управлению имуществом администрации Лотошинского муниципального района (№03-01/35/23 от 27.03.2018г.). Главе Лотошинского муниципального района направлено Представление (исх.№ 03-01/37/25  от 27.03.2018 года). Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена в Прокуратуру Лотошинского района 27.03.2018г. (исх. №03-01/38).

На представление КСП   МУП «Кадровик» 05.04.2017 года направлен План мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки, согласованный с КУИ Администрации Лотошинского муниципального района. Представление по состоянию на 01.01.2019 года частично исполнено.

Представление в адрес  Главы Лотошинского муниципального района исполнено полностью и снято с контроля.

3. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности МБУ «Благо-М».
Проверяемый период деятельности:  2015-2017 годы,  1 полугодие 2018 года.

По результатам  контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1.  В нарушение статей 606, 689 Гражданского кодекса РФ на используемое помещение, расположенное в здании №15,  ул. Микрорайон, с. Микулино Лотошинского района у Учреждения отсутствуют вещные права. 

2. В нарушение п.6 Муниципальных заданий на 2015 год, на 2016 год, на 2017 год, на 2018 год, отчет  о выполнении муниципального задания не соответствует утвержденной форме. Также отчет о выполнении муниципального задания не содержит данных о качестве оказываемых услуг (выполняемых работ).

3. Установлены неэффективные расходы Учреждения в общей сумме 105 689,26 рублей, в том числе за 2016 год – 54324,80 руб., за 2017 год – 51364,46 руб.

4. МБУ «Благо-М» израсходованы субсидии  на иные цели в 2015 году – 241 490 рублей, в 2016 году – 188 370 рублей, в 2017 году – 249 011,54 рублей,  за 1 полугодие 2018 года – 77 499 рублей при отсутствии   в Соглашениях цели, условиях и порядках предоставления соответствующих субсидий 

5. В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" учреждением неверно применялись коды бюджетной классификации  РФ. 

6. В нарушение п.  2.3, 2.4 Положения об оказании платных услуг Учреждением не заключались договора на оказание платных услуг с потребителями соответствующих услуг.

7. В нарушение Приказа Минфина России от 28.07.2010 N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения"  составление, утверждение и ведение Планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществлялось с нарушением Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности. 

 8. В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, приказа Минфина России от 16.12.2010 №174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению"  (далее – Инструкция №174н), п. 8.1 Учетной политики МБУ «Благо-М» начисление доходов  в виде субсидии на выполнение государственного задания не производилось на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.   

9. В нарушение ч. 17 ст. 30 Федерального закона N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" МБУ «Благо-М» осуществлялся возврат средств  субсидии на выполнение муниципального задания  ( 2016 год – 90 000 руб., 2017 год – 66000 руб.) при отсутствии  решения Учредителя о возврате средств субсидии на выполнение муниципального задания.
10. В нарушение п. 6 Инструкции №157н  в учетной политике  не раскрыт порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты,

Текстовая часть учетной политики содержит ссылки  на недействующие правовые акты  - Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению".
В нарушение п. 349 Инструкции №157н учреждением не определен перечень запчастей, учитываемых на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».
11. В нарушение п. 1 статьи 10 Федеральный закон от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлены случаи несвоевременной регистрации первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета.

12. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", п.1.5 Положения по инвентаризации имущества и обязательств учреждения (приложение №14 к Учетной политике Учреждения) обязательная инвентаризация  имущества и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась в 2015 году и 2016 году. В 2017 году проведена инвентаризация основных средств без поведения инвентаризации материальных запасов и обязательств.

13. В нарушение пп. п. 2.3, 2.8 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, председателем  инвентаризационной комиссии являлся директор Займенцев П.В., который сам является материально-ответственным лицом.

14. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» учреждением в течение всего проверяемого периода использовались  не утвержденные формы: ф. 0306030 «Акт о приеме-передаче здания (сооружения), ф. 0301051 «Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику».

15. В нарушение п.45 Инструкции №157н, п. 9 Инструкции №174н :

-  объекты основных средств - новые колодцы, многолетние насаждения, ограждение кладбища д.Вяхирево с воротами не сформированы на бухгалтерском счете 101.00 «Основные средства».

16. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют первичные документы, подтверждающие произведенные расходы горюче-смазочных материалов для работы малой техники. Неэффективные расходы бюджета по списанию ГСМ составили в 2016 году – 21 152,57 рублей, в 2017  году- 27993,98 рублей, за 1 полугодие 2018 года- 8 680,20 рублей.

17. В нарушение п. 349 Инструкции №157н  в МБУ «Благо-М» списание автошин с балансового счета 105.00 «Материальные запасы» производилось без дальнейшего учета на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».  Сумма нарушений составила за 2016 год – 25 278 руб., за 2017 год – 60 328 руб.

18. В нарушение п.25 Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР, утвержденного Постановление Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30   в МБУ «Благо-М»   штатными расписаниями утверждена должность электрика, отсутствующая в ЕТКС.

19. В нарушение ст. 40 Трудового кодекса РФ в МБУ «БЛАГО-М» отсутствует Коллективный договор.

20. В нарушение ст. 57, 72 Трудового кодекса РФ отсутствуют обязательные условия для включения в трудовой договор, изменение существенных условий труда (изменение размера надбавок)  не оговорены дополнительными соглашениями к трудовому договору с работниками. 

21. В нарушение Единых Рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 г., протокол N 12,  от 23.12.2016, протокол N 11, от 22 декабря 2017 г., протокол N 11,  решения о выплате стимулирующих выплат  сотрудникам учреждения принимались руководителем МБУ «Благо-М» единолично без учета мнения выборного органа. Неэффективные расходы учреждения по выплате стимулирующих выплат  работникам составили за 2015 год – 66090 руб. (заработная плата – 50760 руб., начисления на зарплату – 15330 руб.), за 2016 год – 296921 руб.(заработная плата – 228050 руб., начисления на зарплату -68871 руб.), за 2017 год – 280698 руб. (заработная плата - 215590 руб., начисления на зарплату – 65108 руб.)

22.  В нарушение ст. 286 Трудового кодекса РФ в МБУ «Благо-М»   расчет отпускных  сумм внутренним совместителям производился в целом на человека,  без учета выплат по основной работе, и по совместительству.

23. В нарушение Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н (далее – Инструкция 33н) бухгалтерская отчетность составлялась и предоставлялась не в полном объеме.
24. В нарушение Инструкции №157н учет движения денежных средств с применением забалансового счета 17   "Поступления денежных средств" и забалансового счета 18 "Выбытия денежных средств" в учреждении не осуществлялся
25. В  нарушение статьи 8 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  Учреждением  не соблюден принцип обеспечения конкуренции – нарушения при выборе способа определения поставщика (подрядчика).
26. План закупок, план-график на 2018 год утвержден с нарушением сроков, предусмотренных п.10 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ.
27. В нарушение требований Гражданского Кодекса РФ Учреждением в проверяемом периоде заключались договора (о выполнении работ, выполнении услуг, поставке товаров) без указания конкретного описания предмета договора.
28. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ приемка результатов исполнения контракта (договора) документально не оформлялась, всеми членами приемочной комиссией не подписывалась и заказчиком не утверждалась.

29. В нарушение  п.1 ст.13 Федерального закона №44-ФЗ  закупки,  осуществленные в 2016 году не обеспечили  достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами «Развитие и функционирование дорожно-транспортной системы сельского поселения Микулинское на 2015-2019 годы» «Благоустройство». 

По результатам контрольного мероприятия направлены представления в адрес Главы сельского поселения Микулинское , руководителя МБУ «Благо М». Представления полностью выполнены и сняты с контроля.
4. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности Муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества». 
 Проверяемый период деятельности: 2016-2017 годы, 9 месяцев 2018 года. 

По результатам  контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления на недвижимое имущество – асфальтобетонное покрытие - не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав  и сделок и ним.

2. В  нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ установлены неэффективные расходы в сумме  478, 2тыс. руб., в том числе за 2016 год – 49,1 тыс. руб., за 2017 год – 429,1 тыс. руб.

3. В нарушение п. 5.4 Устава руководителем Учреждения превышены полномочия по утверждению штатного расписания. 

4. В нарушение Распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012 года №2190-р трудовые договора с работниками не в полной мере соответствуют  типовой форме трудового договора с работниками государственного (муниципального) учреждения.

5. В нарушение ст. 57,72 Трудового кодекса РФ  в трудовых договорах с работниками указан общий размер заработной платы без указания отдельных составляющих выплат: тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки. 

6. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" при оформлении табеля учета использования рабочего времени  (ф. 05044421) не соблюдены правила  его заполнения.

7. В нарушение ст. 334 ТК РФ, постановления Правительства РФ от 14.05.2015 года №466  на основании приказа МУ «ДДТ» №8 л\с от 23.05.2018 года  одиннадцати педагогам дополнительного образования – совместителям предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск  продолжительностью 32 календарных дня
8. В нарушение ст. 119 ТК РФ,  п. 5.12.1, 5.12.3 Коллективного договора в проверяем периоде сотрудникам не предоставлялись дополнительные оплачиваемые отпуска.

9. В нарушение ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" план-график на 2018 год размещен с нарушением  установленных сроков.

10. В нарушение ст.6, 94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в МУ «ДДТ» не создана комиссия для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта; приемка работ (товаров, услуг) осуществлялась директором единолично.

11. В нарушение пункта 6 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ у контрактного управляющего отсутствует высшее или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

12. Установлено неэффективно используемое имущество: на части земельного участка с кадастровым номером 50:02:00302002:583 расположены две детские игровые площадки, которые не используются для ведения уставной деятельности МУ «ДДТ».

13. В нарушение п. 31 Порядка разработки и реализации муниципальных программ Лотошинского муниципального района,  утвержденного постановлением Главы Лотошинского муниципального района  от 16.11.2015 года №1260 муниципальным заказчиком муниципальных программ ««Развитие образования  в Лотошинском муниципальном районе на 2015-2019 годы» и «Развитие образования в Лотошинском муниципальном районе Московской области на 2018-2022 годы» – Отделом по образованию – не  обеспечено взаимодействие между ответственными исполнителями за выполнение отдельных мероприятий муниципальной программы и координации их действий по реализации муниципальных программ.
14. В нарушение ст.72 Трудового кодекса РФ изменений существенных условий труда руководителя МУ «ДДТ» не отражены в дополнительных соглашениях к трудовому договору с руководителем.

15. В нарушение п. 6 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике не отражен порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской  (финансовой) отчетности событий после отчетной даты.

16. В нарушение п. 79,80, 101,102 Приказа Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" перечисление авансов согласно условий договоров (контрактов) отражалось в бухгалтерском учете без применения бухгалтерского счета 206.00 «Расчеты по выданным авансам».

17. В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не сформированы  и не учтены на счетах бухгалтерского учета объекты основных средств «тревожная сигнализация» балансовой стоимостью 28,0 тыс. рублей и «автоматическая система пожарной сигнализации и система управления эвакуацией людей» общей стоимостью 99,9 тыс. руб.  

18.  В нарушение п.58 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средств» балансовая стоимость здания Дома детского творчества (311 руб.) ниже кадастровой стоимости (1 113 974,64 руб.).

По результатам контрольного мероприятия направлены   представления в адрес директора МУ «ДДТ»,  начальника отдела по образованию администрации Лотошинского муниципального района,  директора муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Лотошинского муниципального района». Представления частично исполнены и находятся на контроле контрольно-счетной палаты.
5. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности  использования средств бюджета сельского поселения Микулинское на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области» (переходящая с 2017 года).
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено:

1. В нарушение  статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п.302-303 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н на забалансовом счет 01 «Имущество, полученное в пользование» не учтены арендуемые помещения, находящиеся  в  доме №15, ул. Микрорайон, с. Микулино.

2. В нарушение Гражданского кодекса РФ право оперативного управления  (безвозмездного пользования) за используемыми в своей деятельности помещениями №№19-24 в здании №22, д.Савостино не закреплено за администрацией сельского поселения Микулинское. 

3. В нарушение Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 года №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»  отсутствуют обоснования  (расчеты) плановых сметных показателей на 2016 и 2017 года, бюджетная смета на 2017-2019 годы не соответствует рекомендуемому образцу.

4. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлены неэффективные и нерезультативные расходы за проверяемый  период в общей сумме 1708,3 тыс. руб., в том числе 2016 год – 1319,8 тыс. руб.,  9 мес. 2017 года – 388, 5 тыс. руб.

5. В нарушение Приказа №65н установлены случаи неверного применения кодов бюджетной классификации, в результате чего расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» завышены  в общей сумме 615,1 тыс. руб., в том числе 2016 год – 393,0 тыс. руб., за 9 мес. 2017 года – 222,1 тыс. руб.

6. В 2017 году в составе программных расходов учтены расходы по исполнительному листу о взыскании субсидиарной ответственности в пользу ООО «СМУ-2703» в общей сумме  6099,1 тыс. рублей, что не соотносятся с целями и задачами муниципальной программы  «Эффективная власть» на 2015 -2019 годы. Необоснованные расходы в  рамках муниципальной программы составили за 9 мес. 2017 года 1615,0 тыс. рублей.

7. Учетная политика администрации сельского поселения Микулинское имеет ссылки на недействующий приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года №173н, а также не раскрывает порядок  отражения в учете событий после отчетной даты, порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты, порядок организации обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля, не определяет порядок для целей налогообложения.

8. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У администрацией не установлен лимит остатка  кассы.

9. Установлены нарушения бюджетного учета, в том числе грубые нарушения  бухгалтерского учета, которые образуют состав административного правонарушения по ст. 15.11. КоАП РФ.

10. В нарушение ст. 40 Трудового кодекса в администрации сельского поселения отсутствует коллективный договор.

11. Установлены следующие нарушения в части оплаты труда сотрудников администрации сельского поселения Микулинское:

- В нарушение Трудового кодекса  в администрации сельского поселения Микулинское  в течение проверяемого периода работало 2 человека на должностях, отсутствующих в штатном расписании. Сумма расходов  по выплате заработной платы с начислениями составила за 2016 год 1189,6 тыс. рублей, за 9 мес. 2017 года – 906,7 тыс. рублей.

- Установлен случай работы с наложением графика работы. Неэффективные расходы составили 447,7 тыс. рублей, в т.ч. за 2016 год – 233,6 тыс. рублей, за 9 мес. 2017 года  - 214,1 тыс. рублей.

- Установлены выплаты стимулирующих выплат с нарушением утвержденных порядков оплаты труда сотрудников администрации  и при отсутствии критериев оценки результатов труда. Сумма выплат составили  352,0 тыс. руб., в том числе 2016 год – 64,5 тыс. руб., 9 мес. 2017 года – 287,5 тыс. руб.

12. В нарушение ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 года бухгалтерская отчетность за проверяемые периоды не дает достоверной информации о финансовом положении субъекта учета.

По факту выявленных грубых нарушений бухгалтерского учета в отношении должностного лица сельского поселения  составлен протокол об административных правонарушениях. Судом принято решение о привлечении к административной ответственности должностного лица администрации сельского поселения.
По результатам проверки направлено представление Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района в адрес Главы сельского поселения Микулинское. Представление выполнено полностью. Снято с контроля.
5. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района
В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации» об осуществлении внешнего финансового контроля на основании стандартов внешнего муниципального финансового контроля и с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, в 2018 году деятельность КСП Лотошинского муниципального района Московской области осуществлялась на основании 11 стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

В течение 2018 года продолжалась проводиться методологическая работа Контрольно-счетной палатой: 
- утвержден в новой редакции с учетом требований Счетной палаты РФ стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;

- утвержден стандарт  внешнего муниципального финансового контроля "Общие правила проведения экспертно-аналитических мероприятий".

Стандарты внешнего муниципального финансового контроля, стандарты организации деятельности и все имеющиеся методические рекомендации размещены на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации и на странице КСП официального сайта Лотошинского муниципального района.

В 2018 году КСП Лотошинского муниципального района осуществляла деятельность на основе Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17.12.2014 (в действующей редакции от 22 декабря 2015 г.).

Контрольно-счетная палата Лотошинского муниципального района  является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области.

Штатная и фактическая численность работников Контрольно- счетной палаты составляет 2 человека. 

Все работники Контрольно-счётной палаты имеют высшее профессиональное образование. Председатель Контрольно - счетной палаты занимает муниципальную должность.

В своей деятельности палата на постоянной основе использует Портал Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации (Портал КСО). В разделе «События» на Портале КСО в отчетном году, в части сведений о текущей деятельности контрольно-счетного органа, размещалась информация об участии сотрудников контрольно-счетной палаты в официальных мероприятиях (заседаниях Советов депутатов и т.д.).   В разделе «Библиотека» на Портале КСО размещены материалы (стандарты внешнего муниципального финансового контроля), используемые палатой в своей деятельности.

В течение 2018 года сотрудниками Контрольно-счетной палаты выполнялись организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности палаты. 

А именно:

1. Систематически в течение 2018 года осуществлялось представление информации Контрольно-счетной палатой Лотошинского  муниципального района  для размещения на официальном сайте Администрации Лотошинского муниципального района Московской области.

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Московской области.

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Советов депутатов Лотошинского  муниципального района, городского поселения Лотошино, сельских поселений Ошейкинское, Микулинское, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям  Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района, совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Московской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при КСП МО, заседаниях комиссии по развитию внешнего муниципального финансового контроля при Совете контрольно-счетных органов при КСП МО, членом которой является. 
4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие  с Контрольно-счетной палатой Московской области и контрольно-счетными  органами  муниципальных образований  Московской области.

5. Специалистами Контрольно-счетной палаты систематически проводилось изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Московской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

6.   Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты Лотошинского  муниципального района Московской области на 2019 год.

8.  Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами.

Гласность является одним из основных принципов деятельности КСП Лотошинского муниципального района Московской области, закрепленных в статье 4 Федерального закона от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В соответствии с законодательством данный принцип реализован путем представления в Совет депутатов Лотошинского муниципального района годового отчета о работе КСП Лотошинского муниципального района за 2017 год. Данный документ рассматривался на заседании Совета депутатов Лотошинского муниципального района  19 апреля 2018 года.

Годовой отчет после его рассмотрения Советом депутатов был размещен в сети Интернет на странице КСП на официальном сайте Лотошинского муниципального района «Лотошинье.рф», а также опубликован в газете «Сельская новь».

Обеспечение гласности деятельности КСП Лотошинского муниципального района осуществлялось посредством размещения информации о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в электронных средствах массовой информации, взаимодействие с которыми осуществлялось на регулярной основе.

В 2018 году велась активная работа по наполнению информацией страницы КСП на официальном сайте Лотошинского муниципального района, основной целью которой являлось повышение качества представления информации о деятельности КСП. 

КСП Московской области на регулярной основе проводится мониторинг созданий и наполнения информацией официальных сайтов (страниц, разделов) муниципальных контрольно-счетных органов, а также информационного наполнения и степени использования Портала Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации.

В основу мониторинга положены требования, предъявляемые к официальным сайтам государственных органов в соответствии с требованиями федерального законодательства в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов.

Итоговым результатом мониторинга является оценка отдельных критериев, характеризующих уровень открытости, доступности и актуальности информации о деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Московской области. 

В результате  мониторинга страница КСП Лотошинского муниципального района имеет низкий показатель размещаемой на сайтах (страницах, разделах) информации (менее 50%) – 37,8%. На странице КСП не размещены:
- сведения о принятых по внесенным представлениям и предписаниям решениях и мерах (перечень мер и решений, принятых объектами контроля, по результатам внесенных им представлений и предписаний, информация об устранении нарушений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
-фамилия, имя, отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, обеспечение рассмотрения их обращений, номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера, установленные формы обращений, принимаемых к рассмотрению;
-возможность направления с официального сайта (страницы, раздела) обращения руководителю и (или) заместителю руководителя, а также записаться на личный прием в установленном порядке, обзоры обращений граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц) общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах);
-антикоррупционная экспертиза, методические материалы по вопросам противодействия коррупции;
-информация о Совете контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области;

-публикации в СМИ и т.д.

Мониторинг показал, что уровень открытости, доступности и актуальности информации о деятельности контрольно-счетной палаты является «недостаточным».

Средства на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты выделены в составе расходов бюджета Лотошинского  муниципального района. Расходы на содержание Контрольно-счетной палаты в 2018 году составили 2093,4 тыс. рублей (2017 год – 2128,0 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов 1199,5 тыс. рублей (2017 год -1199,5 тыс. рублей).

6. Заключительные положения

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Московской области и Лотошинского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате. 

Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  осуществление контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Советов депутатов муниципальных образований Лотошинского муниципального района Московской области. 

В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Советов депутатов, Глав муниципальных образований Лотошинского муниципального района и в представлениях руководителям проверяемых органов и организаций, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 

Приоритетными направлениями деятельности КСП на 2019 год определены: 

- дальнейшая реализация полномочия, предусмотренного Федеральным законом №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Бюджетным кодексом Российской Федерации по проведению аудита (проверки) эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования средств местного бюджета; 

- осуществление обследований экономической обоснованности финансового обеспечения муниципальных заданий; 

- комплексные проверки результативности расходов, осуществляемых в рамках муниципальных программ; 

- усиление контроля, мониторинга за качеством администрирования доходов бюджета, выявление резервов их роста; 

- проведение аудита в сфере закупок, включающего анализ обоснованности прогнозирования, планирования закупок, реализуемости и эффективности осуществления закупок, влияния результатов закупок на достижение задач программно-целевого планирования; 

- продолжение работы по разработке методических рекомендаций;

- продолжение работы по созданию собственного официального сайта;

- сосредоточение усилий в 2019 году при работе с официальной страницей на качественные показатели размещаемой информации, своевременности ее размещения и актуальности;

- активизация работы с Порталом КСО.
Также одним из важных направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 2019 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью
Председатель
Контрольно-счетной палаты

Лотошинского Муниципального района                                                    С.Ю.Фролова                   
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